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Ved allerhøjeste Resolution af 2. November 1819 blev det af 
Kong Frederik den Sjette tilladt Kommandør af Sø-E taten  samt 
Vaterskout i København, Peter Norden Salling, »paa hans derom 
gjorte Andragende«, at indrette en Bøsse, hvis Bestemmelse skulde 
være at samle Bidrag »for i Tiden at anskaffe et Huus, hvor vær
dige gamle Søfolk, eller de, som Omstændighederne standse i 
Farten, kunde finde et Tilflugtssted, indtil de atter kunde komme 
til Søes eller paa anden Maade sættes i Virksomhed . . . .«

A a l e d e s  udtrykker den under 22 . Maj 1844  oprettede og samm e 
A ar, den 20 . September, af Christian VIII under et Ophold 
paa Boller i Jylland konfirmerede Fundats for »Bombebøssen« 

sig om Stiftelsens Oprettelse og Form aal.
Om dens Udvikling gennem det første Fjerdedels Aarhundrede og 

næ rm ere præciserende Virksom heden og den Plan, efter hvilken den 
administreres og arbejder, melder Fundatsen videre:

« . . .  efter at denne Bøsse, under Navn af »Bom bebøssen«, der 
saaledes er stiftet af fornævnte Commandeur P. N. Sølling, saavel 
m edens han levede, og som Form and i dens B estyrelse vaagede for 
dens T a rv  og Frem m e, som og efter hans Død, veldædigen er bleven 
begavet og understøttet, deels af Søfolk, deels af den kongelige Ma
rines Officerer ved aarlige Bidrag, og deels af andre M edborgere 
baade ved G aver i levende L ive  og ved testam entariske D isposi
tioner, saa at Stifterens forehavende Øiemed, at anskaffe et Huus 
som Tilflugtssted for Søfolk, ikke alene siden 1825 har væ ret op- 
naaet, men Stiftelsens Capital, i Forbindelse med Udsigten til Med
borgeres vedvarende Interesse for den, endog har kunnet tillade 
Bestyrelsen  at udvide Hjælpen tildeels til Varm e, L ys, Beklædning,
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Forplein ing sam t T ilsyn  i Sygdom s-T ilfæ lde, har den nuværende 
B estyrelse  anseet det for Pligt, at udfærdige en Fundats for B om be
bøssen i O vereensstem m else med Stiftelsens Øiemed og de Vedtægter, 
som i hele B estyre lses-T id en  have væ ret gjældende.

»—  Bom bebøssen i Kjøbenhavn har til Øiemed at forskaffe gamle 
værdige Søm ænd, som henhøre til Coffardiefarten i Kjøbenhavn, 
eller have faret her fra Staden i flere Aar, frit H uusly og V arm e i 
Stiftelsens H uus, saavidt tilstrække kan, sam t i Forbindelse hermed, 
saavidt muligt, L y s , Beklæ dning og Forpleining. T il denne Bestem 
m else af Stiftelsen anvendes dens aarlige Indtægt bestaaende af fr i
villige B idrag a f Søfolk i den paa V aterskoutens Contoir med aller- 
høieste T illad else  henstaaende Bom be, saavelsom  de indkommende 
og til Stiftelsen skjenkede aarlige B idrag fra andre M edborgere, samt 
endelig Renten af Stiftelsens Capitaler.«

»—  Stiftelsen bestyres a f en Direction, bestaaende af 9 Med
lem m er —  Vaterskouten, som ex  o f f ic io  er Medlem, derunder ind
befattet, —  hvilke til dette ulønnede og hæderlige H verv beordres 
a f H ans M ajestæt Kongen. N aar Vacance indtræder, har Directionen 
derom til det kongelige danske Cancelli at giøre Indberetning, sam t 
at bringe en saadan Mand i Forslag , som dertil er villig  og skikket; 
dog bør det i Reglen paasees, at der altid i Bestyrelsen  findes flere 
M edlem m er af Søfaget, som kjende eller have kjendt Søfolks Farer, 
T rang og Fornødenheder.«

V i har her i Stiftelsens Forfatning dens første officielle, knappe H i
storie, dens skem atiske Billede. Søger man, bag om dette, dens U d
spring, de Momenter, der betingede dens Opstaaen, og de L ag , h voraf 
dens livgivende Kilder sprang, tegner der sig et langt mere farverigt 
Billede, et Stykk e Kulturhistorie af stor Interesse — sam t dens Grund
læ ggers saare ejendommelige og sym patiske Personlighed. Selve Stif
telsens Navn, Bombebøssen, fører Tanken tilbage til et stærkt bevæ get 
og skæbnesvangert Afsnit af vort Lands Historie. Til de »rædsomme 
Nætter«, da B yen  »faldt for engelske Blus og Brande«. Til Kapertiden, 
Tabet a f Flaaden, den blomstrende danske Søhandels Forlis, en m ørk  
og stormfuld Tid — ligesom  nu rystet af voldsom m e Begivenheder,
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Kriser og politiske og økonomiske Uvejr. Og paa denne Baggrund  
tegner sig Peter Norden Søllings lille, tætte af L iv  og Energi gni
strende Skikkelse.

Det vil væ re rimeligt i dette Skrift at træ kke dette Billede op. Og 
her holder man utvivlsom t støt Kurs, naar man i H ovedsagen følger 
en af Havnekaptain Liiders for ca. 40 A a r siden udarbejdet Livsskil
dring, sammenholdt med forskellige andre af tidligere eller senere Dato.

Peter Norden Sølling var født i Christianssand i Norge i A aret 1758. 
Faderen va r Kaptain i den dansk-norske Marine, og Sønnen, der alle
rede i sine D rengeaar havde vist L y st til Søen, bestemtes til at gaa  
sam m e Vej. 1 1  A a r gam m el kom  han paa Søkadetakadem iet i Køben
havn, hvor han gjorde hurtige Frem skridt og blev afholdt af K am m e
raterne for sit livlige og lystige Væ sen og sin Godmodighed. Han deltog 
i de overgivne Spilopper og førte ikke sjældent an i disse. Det hændte 
ogsaa, at han paadrog sig Irettesættelser for sine Skæ lm sstykker og 
for B rud paa den strænge Disciplin; men i Reglen blev der set igennem  
Fingre med ham  paa Grund a f hans aabne K arakter og Flid. Han  
bestod baade den teoretiske og praktiske Eksam en hæderligt og havde  
16 A a r gam m el fuldendt sin Uddannelse paa Akademiet. Han va r dog 
endnu for ung og spinkel til at faa Udnævnelse til Løjtnant, og hans 
L y s t  til Søen og til at se sig om drev ham  til at søge Tjeneste paa en 
Koffardim and. P aa  nogle faa haandskrevne Blade, paa hvilke han 
kortelig har optegnet nogle af sit L ivs vigtigste Begivenheder, skriver 

han om denne sin L y st:
»Til Søen havde jeg  fra min Barndom  og har jeg endnu en ube

skrivelig L y s t  ligesom til at se og kjende, hvis muligt var, den hele 

Verdens Overflade«.
Det blev ikke saa lidt, han fik at se af denne. Han tog Plads som  

Læ rling paa et af Asiatisk Kom pagnis Skibe, maatte tære M atros
kosten og fik i H yre fire Daler om Maaneden. Det har næppe væ ret
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helt behageligt for en lille ung Søofficers-Spire at gøre Matrostjeneste 
paa et Koffardiskib paa de lange R ejser; men takket væ re hans R ask 
hed, hans muntre Sind og Tjenesteiver blev han baade afholdt og re
spekteret ombord, og da han efter to A a rs F ra v æ r  kom  hjem og fik 
sin Sekondløjtnants-U dnæ vnelse, gik han p aan y — m ed kongelig T il
ladelse — paa Lan gfart, denne G ang som Tredie-Styrm and. Med disse 
F a rte r i ostindiske og kinesiske F a rvan d e  tilbragte han en lang R æ kke  
A ar, og i A aret 1790 v a r han F ø re r a f Ostindiefareren »Castellet Danne
brog«.

Blandt de Indtryk, Sølling m odtog paa disse Togter, v a r  der ét, som  
blev Foranledning til en a f hans fortjenstfulde Handlinger, hans uegen
nyttige og ihærdige Arbejde for at skaffe de norske Lod ser bedre 
Fartø jer til Udøvelsen a f deres drøje og farefulde Gærning. Det hændte 
m ere end én Gang, at han Vinterdage m aatte søge norsk Lod sh avn  —  
saaledes laa han en Vinter i flere M aaneder indeblæst med havareret 
Skude i Kleven — og han saa da paa nært Hold, hvordan de norske 
Lodsers og Lodsfam iliers K a ar var. I flere Lodshavne v a r ikke i 
M ands Minde nogen Lods bleven begravet paa Landjorden, de va r  
bievne derude, og langs K ysten sad deres H ustruer som  Enker, ofte 
m ed Huset fuldt a f sm aa B ørn  og med Sm alhans som  Kok. Storskibs- 
Søm and og Baadsejler, som Sølling var, stod det ham  klart, at Grunden  
til, at saa m ange af Lodserne gik væ k  paa H avet, m aatte væ re, at de 
anvendte uhensigtsm æssige, aabne Baade, der v a r  udsatte for at fylde  
under Sejladsen i B ra a d  og Brand. Han kendte derimod de engelske 
Lodsbaade og deres Fortrin, og den Tanke modnedes efterhaanden  
hos ham, at han m aatte se at skaffe sine Venner, de norske Lodser, 
trygge Baade. Det vidner godt om den unge Søofficers praktiske Sans 
og Sam fundsfølelse — de sam m e Egenskaber, der senere g a v  sig U d 
tryk  i Oprettelsen af »Bombebøssen«, — at han tog denne S a g  op og 
ikke helmede, før han fik ført den til en lykkelig Løsning. D a han i 
*799 gik ud af Koffardifarten for atter at træde i N um m er i den konge
lige Marine, fik han Orlov til at rejse til England for paa Stedet at 
undersøge Konstruktionen og B rugen af den engelske Lodsbaad. Og

—  1 0  —



med Anvendelse a f de Fortrin, der udm ærkede denne T yp e , men for
øvrigt efter egen Tegning og med Tillæm pning efter norske Forhold  

lod han den første nye Lodsskøjte, en Heldæksbaad, bygge. Og for at 
demonstrere dens gode Egen skaber sejlede han den selv fra Køben
havn op til N orge og langs K ysten til Lodshavnene, hvor han ved at 
gaa ud i forrygende V ejr og overhændig Sø viste, hvad Baaden  

duede til.
Det lykkedes Sølling at faa L o v  til paa Statens Regning at bygge  

tre Lodsbaade, som paa Afbetaling skulde overlades Lodserne. Men 
deres Fordom m e mod alt N yt va r saa stærk, at det holdt haardt med 
at faa dem til at tage mod Fornuft og mod et godt Tilbud. I en af 
sine Optegnelser skriver Sølling herom  paa sin karakteristiske M aade:

»Lodserne vilde paa ingen M aade bruge den, hver vilde bruge sin 
aabne B aa d  — hvorledes at jeg  blev tilmode over dette mødende, 
uventede Tilfælde, kan jeg  ikke beskrive — m eget havde jeg  lovet —  
jeg va r i Kjøbenhavn — Alt v a r imod m ig — Kabaler, Chikaner af 
Høje og L a v e  — Skippere og Lodser lo mig ud, og paa min B a g  
gjorde de N ar a f m ig — og v a r  stolte nok til at spørge, om jeg  vilde 
kom m e derop og lære den gam le og vidtberøm te norske Lods at sejle 
— Kongen vilde ikke tillade m ig mere at sejle derop — jeg  græ m m ede  
m ig virkelig derover — thi at begynde paa en saa vigtig Ting, som  
skal nære og sikre en hel K ysts Beboere, og ikke m aatte udføre den, 
hvad va r krænkeligere for en gam m el Søm and, som havde sat sin 
Hæder, ja  sit H oved til Pant derpaa, at denne Indretning skulde gavne  
i Tiden, altid og i det Uendelige«.

Men Sølling fik alligevel sin K rig sat igennem, overvandt alle F o r 
domm e og Vanskeligheder.

»Haha, jojo, hvad jeg døjede med disse gode Mænd og haarde Gutter 
for at bringe dem til Ræ son — det ved jeg nok bedst«, skriver han paa 
Bagsiden af en Koncept ligesom i et Udbrud a f Glæde over Sejren.

De drastiske Midler, han anvendte for at overtyde Befolkningen om, 
at han havde Ret, minder ofte om hans haandfaste Frem gangsm aade  
senere for at frem m e »Bombebøssen«s Sag. Det fortælles saaledes, at
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han undertiden bestak de norske Lodsers H ustruer ved i deres Hjem  

at efterlade et Pund Kaffebønner, en sjælden og kostbar V a re  i N orge  

i de Tider.
E t  synligt Minde om hans Sejr og et V idnesbyrd om den Taknem m e

lighed, den norske Lod s kom  til at nære overfor Sølling, er en M ar
m orplade, der er rejst paa U dkigsfjæ ldet Støen i Næ rheden af Farsund, 

og som bæ rer denne Indskrift:

Kong F . V I 
gav i A aret 1805 

den første Dæks L o ts Kutter 
af de nye som H r. Com m andeur Sølling 

i A aret 1800 opfandt og indførte 
blandt L o tser og F iskere i Norge, 

til H eld for Søefarten, L otseriet og Fiskerierne.
Dette Minde sættes underdanigst 

af os Undertegnede

(Her følger Navnene paa 17 Lodser).

Under Søllings Tilsyn  byggedes 29 Lodsbaade a f hans Typ e, medens 
han v a r i Norge, h vor han i A aret 1806 v a r bleven Indrulleringschef 
i Frederikshald, et Em bede, han forøvrigt snart opgav for bedre at 
kilnne virke for B aadebyggeriet. Hundreder og atter Hundreder af 
sam m e B aad typ e er senere bygget i Norge, og paa den haarde Fjeld 
k yst er Peter Norden Søllings N avn endnu i frisk Minde. Som  Sø 
officer havde Sølling iøvrigt under Krigen med England udfoldet en 
dygtig og initiativrig Virksom hed. Han v a r  Chef for K ystforsvaret til 
Lands og til V ands fra Arendal Øst efter. Karakteristisk for ham  er 
det, at han, da han saa, at det v a r paakræ vet, at der blev etableret 
F o rsva rsvæ rk e r ved Sandvigen, anlagde disse — uden Fo rlo v. Statsm yn
dighederne tog ham  dette ret ilde op, uagtet de m aatte indrømme
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A nlæ ggets Nødvendighed; men senere ordnedes Sagen, idet Staten af
holdt Udgifterne.

I 18 14  kom  Sølling, der nu havde K om m an dør-C h arge, tilbage til 
København.

Den ulykkelige K rig v a r endt, og Landet stod i Vaade. Handel og  
Industri v a r ødelagt, Pengevæ senets Sikkerhed rystet i sin Grundvold, 
og den almindelige Nød føltes fra Sam fundets øverste L a g  til dets 
laveste. F o r  Sølling v a r  det et Prøvelsens A a r som for saa m ange 
andre. D anm ark havde mistet Norge, og alle Em bedsm æ nd a f norsk 
Fød sel blev afskedigede, med mindre de ønskede frem deles at blive i 
dansk Tjeneste. Sølling havde en haard Kam p at bestaa med sig selv. 
Han hang ved Norge, hvor han v a r barnefødt, og hvor han havde  
tilbragt en stor Del a f sin Levetid, men paa den anden Side v a r  han 
D anm ark og Frederik  V I  meget hengiven, og desuden vilde han nødig 
tjene under Sverige; N orges Afstaaelse blev a f de fleste betragtet paa  
den M aade, at det helt vilde kom m e til at staa under Sverige. Saa  tog 
Sølling sin Beslutning, rejste til København og søgte straks Audiens 
hos Frederik  V I. Kongen, som kendte ham  godt, modtog ham  m eget 
venligt og takkede ham  for det B evis paa Hengivenhed for Danm ark, 
han havde ydet ved at opgive sin Stilling i Norge, medens der vanskelig  
kunde blive en til hans R ang svarende Plads i Danm ark, isæ r da han  
jo  v a r i en noget frem rykket Alder.

»Frem ryk k et Alder, Deres Majestæt«, gentog Sølling. »Kun 58 og er 

jeg  affældig?«
Og herm ed kastede han Uniform sfrakken og g a v  sig til at vende 

Mølle — til stor Forb avselse for Monarken, der stam m ede: »Hvad — 
hvad — hvad skal det dog sige?«

»Det skal kun sige, Deres Majestæt«, svarede Sølling, idet han igen 
trak i F rak k en  med Epauletterne, »at jeg  er saa rask og rørig som  
nogen og iS ta n d  til at tjene min Konge og mit Fæ dreland. Men ellers 
beder jeg  Deres M ajestæt ikke tage min Adfæ rd ilde op«.
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»H aa— haa«, lo Kongen. »Naa, det v a r Meningen, ja  De er en K ra- 

batfyr«.
Og Sølling beholdt sin Charge som  K om m andør i Flaaden, og i 18 17  

fik han Em bedet som  V aterskout (nærm est svarende til det senere 
M øn stringsbestyrer-Em bede) i København.

V i kom m er nu til det Afsnit a f Peter Norden Søllings L iv  og V irk 
somhed, da Tanken om at kom m e den i Livets Storm e havarerede  
Søm and til Hjælp og skaffe ham  i N ødhavn fødes i den virksom m e  

og varm hjæ rtede M ands Sind.
Allerede i sin tidligere Stilling havde Sølling haft rig Lejlighed til at 

se, hvor sørgelig en Skæ bne den udslidte Søm and gik i M øde paa sine 
gam le Dage. Som  V aterskout havde han næsten daglig dette for Øje. 
I den Periode, der fulgte efter N apoleons-K rigene, med Stilstand og  
trange Tider for Handel og Søfart over store Dele af Verden, v a r den 
jæ vne, farende M atros fra Koffardifarten saare ilde stedt. M ange m aatte 
gaa ledige, m ange v a r  m ere eller mindre Invalider eller væ rkbrudne.

Sølling hjalp a f sin egen Lom m e, saa vidt det stod i hans M agt; 
men han saa snart, at skulde der ydes Hjælp, som  kunde forslaa noget, 
m aatte der tages fat ved forenede Kræ fter, og det v a r da nærliggende  
at henvende sig til Hjælpsom heden indenfor selve Søm andsstanden og  
til dem, der havde høstet Ford el ved Koffardifartens Virksom hed. Og 
im pulsiv og original, som  han var, faldt det ikke Sølling ind at følge 
de vante B an er; han fandt en Udvej, som i sig selv v a r  noget a f et 
U dslag af muntert og drastisk Søm ands-Lune, en direkte, haandgribe- 
lig Appel til Godgørenheden.

D er stod paa Vaterskoutens Kontor en gam m el grønm alet Bøsse, 
som  ingen saa, og som saare sjældent m odtog en slidt 8-Skilling gen
nem sin støvede Spræ kke. Den skulde faa en Stedfortræ der eller 
Hjælper, som  faldt mere i Øjnene. Sølling fik nemlig fat i en stor 200 
Punds Bom be, som han lod Hankene slaa af, og indrettede den til 
Bøsse. Den blev dekoreret med iøjnefaldende M alerier (se R eproduk
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tionen a f sam m e paa Bogens Forside), som talte et let forstaaeligt 
Sprog om Form aalet. P aa  den ene Side va r malet et Hus, paa hvis 
F a ca d e  læstes Indskriften: »Fri Bolig for Matroser«, og foran B y g 
ningen saaes affældige, væ rkbrudne M atroser i F æ rd  med at flytte 
deres Sager ind. O ver Bygningen stod disse Linjer:

Med B om ber Skib og Gods og Huus kapseises 
A f  denne derimod skal Je r  en Gaard oprejses.

Det v a r ikke til at tage fejl af. Og paa den anden Side af Bøssen  
læ ste s:

»De H eri er Kaptainer give heri til den gam le og udslidte, saavel som  
til den skibbrudne og husvilde Søm and, og vise igen Æ delm odighed  
m od hver den, der mod Skæbnen m aa forblive i den besværlige Stand, 
h vorfra de selv ere opkomne«.

Bom ben blev stillet op i Skippernes Laugshus i København, og sam 
tidig udsendte Sølling et Opraab, der er saare karakteristisk for hans 
djæ rve Personlighed og hans Tilbøjelighed til at gaa lige løs paa Sagen  
uden Omsvøb. Det lød saaledes:

»Til Kjøbenhavns K o ffard i-F o lk !
Det er høj Tid, at der tænkes paa at hjælpe her til H usly og Varm e, 

naar I ere forlegne for H yre eller ere bievne gam le og udslidte ved  
Søen; thi at gaae paa Gaden om Nætterne, eller at ligge paa Sand
kisterne, eller at søge R aadstu e-K varter, det er altfor tungt et L iv  for 
brave Søm ænd, og hos Væ rterne kan man ingen Barm hjæ rtighed  
vente eller forlange uden med Daleren i Næven. A t afhjæ lpe denne 
Plage er min Hensigt, og derfor skal jeg gøre m ig Um age, men selv 
m aa I efter E vn e  hjælpe til. Meningen er derfor med denne Bom be, 
som I see staaer her paa Betalingsbordet hos m ig paa Laugshuset, at 
den Søfarende fra Kjøbenhavn en Gang om i, 2, 3, 4, 5, 6 A ars Tid, lige 
som der kom m er G aver i Bom ben til, skal have samlet til en Bolig, 
hvortil I saa højligen trænge, paa det at, naar I komm e fra en Reise 
og ei straks kunne faa H yre, eller ere forliste, I da kunne søge K varter



der, indtil I atter kunne kom m e til Søs, hvorved I saa kunne spare 
N attekvarter, og h ver faa sin Køieplads og V arm e sam t varm t V and  

til T h e eller Kaffe, hvilket vel alene for 8 D age hos Væ rterne spare 
Je r  en Udgift af i Rigsdalers Penge. E t  P a r hundrede forlegne Sø- 
mænd, saasom  Styrm æ nd, Baadsm æ nd, M atroser, Tøm m erm æ nd og  
Jungm æ nd, haaber jeg  paa denne M aade skulle blive hjulpne. I kunde 
da der i et saadant M atroshus som Søm æ nd leve sam m en og hjælpe 
hinanden indbyrdes med R aad og Daad, saa vel til at faa Sjou, som  
H yre og have et fast Opholdssted, hvor I paa Søm andsvis kunne for
drive Tiden med at skibsm ande og andet nyttigt Arbejde ved en god  
Passiaring om Jeres fordum s Søture, og saaledes nyde Godt a f de 
G aver, som I selv og andre goddædige M ennesker have indskudt i 
Bom bebøssen. P a a  det at Bom m en ej skal blive opfyldt m ed K obber
penge, saa ønskedes, at hvad I give, giv det i Sølv, lidt eller meget. 
I hellig F o rvarin g  skal det blive og Ingen skal lettelig løbe a f med 

Bøssen«.

— Dette v a r  en Søm ands Henvendelse til Søm ænd. Man læ gger  
M æ rke til, hvorledes Tanken om at m aatte søge H avn  for A lder og 
Skrøbelighed gøres tiltalende ved Udm alingen af, at Beboerne »paa 
Søm andsvis« kan fordrive Tiden ved at spinde En d er om fordum s 
D ravater samtidig med nyttigt Arbejde, der ligger godt for en Sø 
m ands Haand. L ad  det med det sam m e blive sagt, at de Linjer, 
Sølling her træ kker op for det daglige L iv  i »Bombebøssen«, forblev  
de ledende gennem de hundrede A a r og følges den D ag idag.

Søllings Henvendelse fandt i det Hele god M odtagelse baade i Sø 
fartskredse og fra anden Side, om det end ikke just straks gik saa  
strygende med Bidragene. D a Bøssen første G ang aabnedes, 9 M aa- 
neder efter Opstillingen, indeholdt den dog 12 10  Rdlr., og da den 2V2 
M aaned derefter paany aabnedes af Bestyrelsen, v a r der yderligere  
kom m en 1022 Rdlr. i den. Senere viste de kvartalsvis aflagte R egn
skaber en jæ vn  Stigen i Indtægterne. Bidragene kom  ingenlunde alle 
a f sig selv, selv om der af og til indløb større eller mindre Beløb.
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Sølling v a r idelig paa F æ rd e for at søge at skaffe sin kæ re B om b e
bøsse forøgede Indtægter, og her kom  hans personlige V enskabsfor
hold til saa at sige alle de store N avne i Kunstens Verden ham  tilgode. 
Det er bekendt af Visen, at »Knud Sjællandsfar« (Baggesen) va r Dus 
med Sølling, og denne bestræbte sig ogsaa redelig for at redde sin 
Vens »Tryllefløjte«, bl. a. ved at tage en kæ m pestor norsk Lod s med 
sig i Parkettet som Klapper og ved at bemande Logerne med Søoffi
cerer forsynede med Raabere. Ogsaa Oehlenschlåger, Pram , Rahbek  
og de fleste betydelige Skuespillere hørte til Søllings Om gangskreds, 
og han tog ikke i Betænkning at sætte dem i Bevæ gelse, naar der var  
U dsigt til, at »Bombebøssen« kunde tjene en Ekstraskilling ved en 
eller anden Aftenunderholdning. Blandt Indtægtsposterne i R egnska
berne figurerer jæ vnligt Deklam atorier og Koncerter, i hvilken Hen
seende isæ r »Selskabet for Musikens Udbredelse« v a r virksom t. I 
Slutningen af 1822, da »Bombebøssen«s Form ue va r steget til 9262 Rdlr. 
Sølv og 3920 Mk. Banko, havde denne Forening bidraget til dette B e 
løb med ikke mindre end en Fjerdedel.

Hensigten helliger Midlet: Ved en a f disse Koncerter blev 12, ved 
en senere Koncert (den 7. M arts 1824) 18 af de gam le Søm ænd frem 
stillede for aabent Tæppe. Efter vor Tids Opfattelse synes det vel nok 
en lidt tvivlsom  Sm ag. Men det va r argumentum ad hominem, haand- 
fast Agitation for et godt Form aal. Til den sidste Koncert havde selve 
Oehlenschlåger skrevet en Sang, »som Søm ands-Tak« til Selskabet. H er 
skal gengives nogle af Versene, a f hvilke det første anvender B e g y n 
delseslinjerne a f Thodes bekendte Søm andsvise som Introduktion:

V i Søm ænd gør ej mange Ord,
E i hykle e lle r p ra le ;
Om hvad der i vort H jerte boer 
B ø r Daad, ei Munden tale.
Dog hvad i H jertet foregik 
Og Takken til den Høje,
Det tolked Taaren  i vort Blik  
Og Ilden i vort Øie.



En  Bom be er en hæ slig Fugl,
Den kan i L u ft sig svinge 
Som  Ørnen fra sit K lippeskjul, 
Skønt den har ingen V inge.
Og naar den stiger med sin Glød 
Og naar mod Jo rd  den suser,
Den bringer Saar og Skræk og Død, 
Og H eltens A rne knuser.

Men denne her er m ere mild,
Den hjæ lper dem, som  trænge,
Den er ei fyld t m ed Krudt og Ild 
Men kun med Sø lv  og Penge.
Og naar den brister uden Knald,
E i græde B ø rn  og M ødre;
Den dræber ingen i sit Fald  
men kvæ ger gam le B rød re.

Den som et Æ g  a f Fuglen  Rok,
V el U nger ei udklækker:
Men derim od en Oldingflok 
Staar frem  a f  Skallens Sprækker. 
Tolv Gubber kun Ifjor I saa 
A f dette R o k -Æ g  kommen,
Iaar alt atten for Je r  staae 
Som  nære sig af Blom m en.

Og ser I Huset m alet der?*)
Veed I hvad det v il sige?
Det tyder at den Tid er nær 
I D anerkongens Rige,
Da gam le Søm ænd faaer en V raa 
I egne varm e Stue,
H vor ingen B ø lger ind kan slaa 
Og slukke A rnens Lue.

*) En Dekoration forestillende den kommende Stiftelse paa Hjørnet af Skvaldergade og 
Dybensgade.
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Som  antydet i dette Digt, der nu faar os til at træ kke paa Smile- 
baandet, men som  ved sin Frem kom st gjorde stor L y k k e , havde  
Sølling nu set det vigtigste M aal for sine Bestræ belser naaet, hvorom  
næ rm ere lidt længere frem m e i denne Skildring.

I Flensborg havde Sølling faaet oprettet en Filial med en lignende 
B øsse til Indsamling, paa adskillige Skibe fandtes ogsaa B øsser; fra 
Vestindien indløb ret anselige Bidrag. Sølling havde nu indrettet to 
B øger, en rød og en sort; i den røde indtegnede han dem, der ydede  
Bidrag, i den sorte dem, der viste sig trevne, uagtet de havde R aad  
til at yde deres Skæ rv. Og han havde snart den Glæde at kunne 
meddele Offentligheden, at den røde B og gik til L u va rt af den sorte; 
medens denne v a r tynd og slunken, struttede den røde af Gaver. Der 
kom  Understøttelser i F o rm  af flere større eller mindre Legater, og 
»Bombebøssen« vandt i det Hele m ange Venner baade som F ø lge  af 
Interesse for selve Sagen og i K raft a f Hengivenhed for Søllings origi
nale, vindende Personlighed. Saaledes véd vi fra H ertz’ »Sparekassen«, 
at A d olf foreslaar at skænke salig Sørensens 300 Rdlr. til »Bom be
bøssen«. E n  Del Søofficerer betænkte den med V2 Procent af deres 
G age aarlig, og et Selskab Studenter bestemte, at Overskuddet a f en 
Dilettantforestilling skulde tilfalde Stiftelsen. I denne Anledning blev 
Sølling saa rørt, at han ikke vidste at tolke sin T a k  paa anden M aade 
end ved at putte et P a r Ryper, han lige havde m odtaget fra Norge, i 
Lom m erne paa de to Studenter, der overbragte Gaven. »Tag dem«, 
sagde den lille, iltre Mand. »F o r Fanden, I bliver da vel ej vrede? 
Spis dem i Aften paa Regensen. T a k  skal I h a’ !«

Tilfæ ldige G aver kom  fra Redere, der havde m odtaget gode E fter
retninger fra deres Skibe, eller fra Søfolk, der va r undsluppen en eller 
anden F are. Saaledes findes der i Regnskabet for 18 2 1 fem D aler fra  
en Skipper, »efter et Løfte, han havde gjort, da han synkefæ rdig med 
en Ladning Jæ rn, lykkeligvis blev frelst til Held for hans Kone og 
s y v  Børn«. Mere regelm æssige B idrag indløb fra enkelte unavngivne 
Velgørere, der til bestemte Tider indsendte ret betydelige Gaver, og 
som derfor engang offentlig blev indbudte af Sølling til »at spise Skibs
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kost med os Søndagen den 2. F e b ru a r Kl. 1 i Friboligen paa W ilders  
Plads, forsikrende, at de ikke skal blive bekendte for Andre end dem, 
de har gjort vel imod«. — Sølling, der v a r  utaalm odig efter at se sin Plan  
træde ud i Livet, havde nemlig allerede i 1822 faaet overladt et L oft paa  
W ilders Plads og havde her indrettet Sengesteder til 12  gam le Søm ænd.

Det bør ogsaa her nævnes, at m ange brave, godgørende jødiske M ed
borgere i rigt M aal 
— som det frem gaar  
a f efterfølgende L e 
gatfortegnelse — viste 
sig taknem m elige 
overfor Sølling og 

hans Bom bebøsse  
som T ak , fordi han 
i »Jødefejden« resolut 
havde stillet sig i før
ste Linje blandt dem, 

der m ed Rette dad
lede U dskej eiserne

»Bom bebøssen«s første Ejendom Overfor Jøderne.
Hjørnet af Dybensgade og Skvaldergade. Benyttet 1824—1844. __  Endelig da

(R ep ro du ceret efter »N y e s te  Skilderie a f K jø b en h a v n «.)
»Bombebøssen«s

Kapital va r løbet op til henimod 25000 Rdlr., en efter den Tids Forhold  
betydelig Sum , naaede Sølling sit Maal. I Forening med sine iflg. kgl. 
Resolution udnævnte M edbestyrere købte han Ejendom m en Nr. 167  
paa Hjørnet a f D ybensgade og Skvaldergade. Den 1. Ja n u a r 1825
slutter han med Stolthed Regnskabet i »Kjøbenhavns Skilderi« med

følgende Ord:
»Maalet er naaet — den gam le trængende Søm and har nu siden 

17. N ovem ber f. A. faaet sin egen faste Bolig. P aa  Hjørnet af Sk val
dergade og D ybensgade staar den — og saaledes seer den ud«.

Ejendom m en indeholdt 33  V æ relser med 6 Køkkener og 2 K æ lder
lejligheder. Købesum m en va r 13000 Rdlr., og Inventaret kostede 1000 Dir.
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Den bekendte Rigmand, Søllings Ven, Konferensraad Brun, lod en Del 
a f Væ relserne møblere. D a Bygningen ved N ytaarstid 1825 blev taget 
i Brug, fik en Snes gam le og svagelige Søm ænd — a f hvilke flere 
havde faret med Sølling paa Ostindien et halvt Aarhundrede tidligere 
— Fribolig. De andre Lejligheder blev udlejede til m oderat Pris. F o re 
løbig v a r  der ikke Midler til at yde de Gam le Hjælp til deres F o r 
plejning, og Udgifterne hertil blev da for en Del afholdt af Marinen, 
der tillige g a v  dem passende Beskæftigelse paa »Holmen«.

Sølling arbejdede lige til sin Død for Stiftelsens Frem m e og U dvik
ling. V ed Aflæ ggelsen af Kvartalsregnskaberne, der blev offentliggjorte 

i Aviserne, vedblev han paa sin karakteristiske M aade at appellere til 
Godgørenheden. Jæ vn lig  indeholdt Regnskaberne en eller anden lille 
kvik Bem æ rkning, der vakte Opm ærksom hed for Sagen. Publikum  
v a r jo ikke i de Tider saa forvænt med Presse-Aandrigheder. I det 
Hele v a r Søllings Henvendelse ikke en Røst i Ørkenen; inden længe 
blev alle Lejlighederne i Huset til Friboliger, og det blev muligt at 
yde B idrag til Beboernes Underhold.

I Slutningen af A aret 1826 blev Sølling angrebet af en Sygdom , som  
den 27. Feb ru ar 1827 gjorde en Ende paa hans virksom m e L iv  i hans 
69de A ar. Til hans Minde skrev Oehlenschlåger et Digt, der skildrer 
hans L ivs  Gærning. Det omtaler først hans Arbejde for at skaffe norske 
Lod ser bedre B aad e; herom hedder det:

H err Sølling blev rørt ved at skue de Lig,
Og, for paa de Vanheld at raade,
For hjælpsom  at standse de klagendes Skrig,
Han bygged til Lodserne Baade.

Og lystig nu Baaden i Bølgerne foer,
Beskyttet, som Træ et, af Barken ;
Og tryg sad Matrosen ved kraftige Ror,
Som  Noah paa Syndflod i Arken.



Dernæst skildres Søllings Virksom hed for Oprettelsen a f »Bom be
bøssen« :

Nu foer han ad Kattegats hvirvlende Vand 
T il Kysten hvor Axelstad ligger.
Sølvhaarede Søgut ham mødte paa Strand 
Med Hatten i Haand som en Tigger.

»Hvad D jæ vlen, min B ro d er! gaaer a f dig i D ag?
F o r  Satan? Du skam m er dig ikke?
Kan den, som har seilet med Dannem arks F lag  
N edlade sig feig til at tigge?«

»Nød læ rer at bede og A lder gjør krum,
Og tvinger til ydm yge Tanker.
De fjendtlige Bom ber med frygteligt Bum  
H ar kappet m it H aab fra mit Anker.«

»Har Bom ben dig skadet, skal Bom ben igjen 
I Slum m er dig Kum m eren dysse;
D ens Indhold skal vorde din kvægende V en ;
Jeg  skaber af Bom ben en Bøsse«.

Han skabte dem B ø ssen ; den ikke blev tom,
Og Nøden den endte han ganske.
T h i gærne til H jælp ham i Æ delm od kom 
Barm hjertige, frelsende Danske.

Nu lider ej læ nger den Aldrende Nød,
L u nt sidder i L æ  han for Vinde.
Men Sølling, som reiste jer Hytten —  er død;
I Gubber! velsign er hans Minde.

Sam m e A a r  udkom  et lille Skrift: »Gravlilier til Peder Norden  
Søllings Minde«, samlede og udgivne til Ford el for »Bombebøssen«s 
Fribolig  a f K. Kristensen og J. Garbrecht. Det indeholder en kort 
Livsskildring sam t en R æ kke poetiske Bidrag, foruden af Udgiverne  
bl. a. a f Blok Toxen, J. P. Miller, E. Miillertz og P. E- Becker. Saa
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svulstige og snørklede, som flere af Digtene er, afgiver de et utvivl
somt Vidnesbyrd om, hvor æret og afholdt en Mand »Bombebøssen«s 
Stifter var. I kulturhistorisk Henseende er de a f betydelig Interesse.

Uden væsentlige Æ n dringer i Plan eller Om fang fortsatte »Bom be
bøssen« sin Virksom hed i de følgende Aartier, jæ vnt øgende sin F o r 
mue ved G aver og L egater fra Velyndere og Beskyttere, hvis Navne, 
tillige med senere Venners, findes opførte paa Tavlen i Stiftelsens nu
væ rende B ygn in g i Overgaden o. V. (se endvidere »Legatlisten« Side 37). 
M ange a f dem har ogsaa paa anden M aade med Æ r e  ridset deres 
Minde ind i B yen s Historie.

V i ser bl. a. a f Fundatsen, at som Regel for at optages i Friboligen  
skal iagttages, at Alderdom  og Trang, saavelsom  den Omstændighed, 
at Ansøgeren har faret paa København, »hvoraf kan formodes, at han 
har bidraget til Stiftelsen, i Forbindelse med upaaklagelig Vandel, 
ordentligvis bør anses som Betingelser for at nyde Stiftelsens U nder
støttelse«.

»B elæ ggelses-R etten af de ledig blivende Pladser tilkom m er Direc- 
tionen. I denne Henseende sørger Form anden for, at V acan cen  behø
rigt bekendtgøres, og at de indkomne Ansøgninger om Pladserne fore
drages i Directionsmøde, hvor den Ansøgende, paa Forlangende, har 
personligen at fremstille sig. D og kan Inspectionen antage Individer i 
Friboligen paa en kort Tid, naar Omstændighederne tale for deres 
snarlige Optagelse, hvori dog samtlige Inspectionens M edlem m er m aa 
væ re enige«.

»De inspectionshavende Directeurer dele mellem sig Opsynet med 
Boligen efter indbyrdes Overenskomst. Idetmindste tvende Gange 
ugentlig eftersees Boligen af Een  af dem, i O vervæ relse af den ansatte 

Opsynsmand«.
»F o r at de arbejdsføre Lem m er baade kunne væ re beskjæftigede og 

selv fortjene noget, har Directionen at interessere sig for, at de om
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Som m eren kunne gives A d gan g til Pladserne eller Væ rfterne, saavel- 
som  at de om Vinteren kunne erholde passende Sysselsæ ttelse paa 
Stiftelsens Loft eller paa deres Væ relser«.

»Blandt de Maaltider, som  aarligen gives samtlige Lem m er, enten 
efter V edtæ gt eller efter enkelte Giveres Anordning, skal et Maaltid 
aarligen henlægges til Stifteren a f Bom bebøssen, Com m andeur Søllings 
Fød selsd ag den 13. September«.

I det A ar, da Fundatsen for Stiftelsen oprettedes og konfirmeredes, 
1844, bestaar Directionen a f følgende:

C. Paludan, Captain i S ø -E taten , p. t. Form and. Erik Norden Sølling, 
U nderbogholder i Statsgjelds-D irectionen, p. t. Secretair ved Stiftelsen.
O. Liitken, Prem ier-Lieuten ant i Sø -E taten . And. And. Rauberg, 
Skipper, B orger. A. Borgen, Grosserer, p. t. K asserer ved Stiftelsen. 
A. Stæger, Olderm and for Skipperlauget. Hans P. Hansen, Vaterskout. 
Salicath, Etatsraad  og Søkrigsprocureur. Georg Pedersen, Grosserer.

Sam m ensætningen er typisk og i nøje Overensstem m else med de 
oprindelige Principer. Foruden a f Vaterskouten, der er M edlem  ex 
ofiicio, finder m an en Descendent a f Grundlæggeren og iøvrigt »flere 
M edlem m er af Søfaget, som  kjende eller have kjendt Søfolks F arer, 
T ra n g  og Fornødenheder«, et juridisk M edlem  og Repræsentanter for 
Rederivirksom hed og Søhandel. Og saaledes har det væ ret gennem  
Tiderne indtil Dato.

»Bom bebøssen« havde i en R æ kke A a r til Huse i den første Ejen 
dom i Skvaldergade, indtil 1844, da den viste sig for indskrænket og 
for lidet tidssvarende, og Stiftelsen købte da Ejendom m en B rogade  
Nr. 8 paa Christianshavn. H er fandtes, ligesom i den senere Stiftelses- 
bygning, 10 Fam ilielejligheder, der i Reglen beboedes af 9 gam le Sø- 
m ænd med deres Hustruer sam t et P a r Enker, og desuden va r der 
B olig for 39 andre gam le Søm ænd.

Tiderne skiftede, B ye n  skød Ham , og Skibsfarten gennemløb den
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gennem gribende U d 
vikling, som  Dam pens 
Sejerstog betegner. Sej
lene, »de hvide Vinger«, 
forsvandt m ere og mere 
fra H avene, R ederivirk
som heden antog andre 
Fo rm er, nye Ruter op
stod, nye Skikke ombord  
vandt Indpas. Begrebet 
»Søm andsskab« i den 
gode gam le Betydning  

m aatte tildels revideres,
— ligesom  et godt Stykke  
Skibmandsarbejde, da 
Sejlskibene med de stolte 
Rejsninger aftog i Antal, 
efterhaanden havde van 
skeligt ved at hæ vde sin 
Kurs undtagen netop 
overfor de virkelige Ken
dere og dem, der betrag
ter Søen som en gam 
mel Kærlighed, der al
drig m aa svigtes. Men 
der er en m æ rkelig »kon
servativ Magt« i Søen  
og Sølivet; gam m el Sø 
m andsskik hæ vder sig 
trods alt og ejer en egen 

E v n e  til at stævne »Tidens Strøm«. Og inden Døre — »om Læ « — i 
»Bombebøssen« har Traditionerne holdt sig. Ligesom  Mindet om den 
gæ ve Sømand, der grundlagde denne de gam le Søm ænds Havn.

E f t e r  A k v a re l a f K itte n d o rff.

Stiftelsens anden Ejendom Brogade Nr. 8. 
(Facaden mod Torvegade). Benyttet 1844—1892.
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Imidlertid blev ogsaa Huset i B rogade for trangt, m an m aatte se 

sig om efter en n y Bolig, og paa en udm æ rket beliggende Grund i
Overgaden o. V . (Nr. 48) 

opførtes i 1892 den nu
væ rende Stiftelsesbyg
ning efter Tegning af  

Arkitekt Thorvald Bin- 
desbøll. Bygningen, der 
ligger med F acad e n  ud 
mod den gam le K anal
gade, passer godt ind i 
det Christianshavnske  
Milieu i Fjerd e Christi
ans gam le Købm ands- 
og Søfarts-B y. D er er 
fra Porten kun faa Skri dt 
over til Bæ nken ved  

B olvæ rk et, h vor de 
gam le Søm æ nd kan  
slikke Solskin, »spytte i 
Vandet« og spinde en 
Ende til A kkom pagne
ment a f Vinden, der 
stryger saltfrisk ind fra  

H avn  og Sund og fløj
ter i Skibenes Rigning.

Stiftelsens tredie Ejendom Overgade o. Vandet Nr. 48. Med sin redelige,
Benyttet siden 1892. djæ rve 3 Stok væ rk s

F a ca d e  af røde M ur
sten, kendetegnet ved Bom ben, indmuret over Porten, og ved Grund
læ ggerens R elief-P ortræ t (oprindelig i 1882 anbragt paa den gam le 
Stiftelsesbygning ud imod Lille Torvegade) virker Bygningen, som  den 
efter sin Bestem m else bør, som et trygt og velfunderet H jem  for gam le
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Mennesker. Som  Oehlenschlåger i sin Tid skrev, de gam le Søm ænd har 
her faaet »en V ra a  i egne varm e Stue, hvor ingen B ølge ind kan slaa 
og slukke Arnens Lue«. I en hyggelig Grønnegaard, under Lindetræ er 
og Kaprifolier, der gror frodigt op ad Muren, kan Beboerne trække  
frisk L u ft om Som m eren; og inden Dørene minder Udsm ykning i F o r 
samlingsstuerne, de gam le Stik og Skilderier med maritime Em ner, 
Skibsm odeller og hele Ordningen dem om deres tidligere Levevis. Med 
den Forskel, at der her er en Del mere Plads baade efter Perpendi- 
kulæ ren og Horizontalen end i de fleste L u k a f’er, det væ re sig foran  
for M asten eller Agter. Alene en lille Ejendom m elighed som denne, 
at Sengene er anbragte saaledes, at en almindelig Skibskiste finder 
Plads under dem, gør, at det Hele virker »shipshape«.

I Huset er der Plads til 34 enlige og 1 1  gifte gam le Søfolk med 
Hustruer. De ugifte boer 2 og 2 eller 4 sammen i gode, rummelige 
V æ relser; i hver E tag e findes Køkken og Toiletrum. Sm aalejlighederne 
for de gifte Beboere er lyse og hyggelige; med deres individuelle U d
sm ykning, Fam ilieportræ ter, Billeder af Skibe, som Beboeren har faret 
med, og et og andet smukt og solidt gam m elt Møbel giver de ofte en 
karakteristisk Afspejling af hans Ungdom s og Manddoms Liv. Man er 
i det Hele ikke kom m en m ange Skridt indenfor »Bombebøssen«s 
V æ gge, førend m an er paa det Rene med, at man befinder sig i en 
Søm andsrede. Beboerne er komne mangensteds fra, deres L iv  har 
form et sig forskelligt — her mødes Skipperen fra det stolte Fuldskib, 
Langvejstraderen, med Tøm m erm anden fra Skonnerten, som sjælden 
kom  udenfor Sm aafarten. Fæ lles for dem alle er, at her er de komne 
i Havn, har fundet Ankerbund, saa at de, som Sølling skrev i sit B rev  
til Offentligheden, »paa Søm andsvis kunne fordrive Tiden med at skibs- 
mande og andet nyttigt Arbejde ved en god Passiaring om fordums 

Søture«.
Det tør nok siges, at »Passiaringen« stadig gaar godt; med Skibs

mandingen har det ikke saa megen A rt mere, det er som sagt en 
Kunst, der er ved at gaa ud af Kurs, omend der — f. Ek s. paa den kgl. 
grønlandske Handels Skibe — endnu kan væ re B ru g for en god Plat-
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ning og en sirlig Splejsning eller en fin tyrkisk  Knob. Men de gam le  

B eboere kan endda finde Beskæ ftigelse ved Vagthold paa oplagte 
Skibe eller anden rolig Gærning, som passer for en gam m el Gast.

I Ejendom m en findes tillige en god B olig  for en Inspektør, der va re 
tager Stiftelsens daglige indre Ledelse og Tilsyn.

løvrigt vil et U ddrag af Beretningen om Stiftelsens Virksom hed for 
det sidste A a r  (19 18 ) (se Side 36) give en koncis Frem stilling af, h vor
ledes »Bombebøssen« opfylder sin Bestem m else paa fundatsm æssig  

M aade:
Foruden at yde frit Husrum , V arm e og B elysning til gam le brave  

K offardifolk — hvoriblandt altsaa nogle gifte med deres Hustruer — 
har Stiftelsen, som det vil frem gaa a f hosstaaende Regnskabsuddrag — 
støttet sine Beboere paa anden M aade, takket væ re særlige Midler. 
Den har ogsaa væ ret i Stand til at træde hjælpende til for andre 
trængende a f den danske Søm andsstand og deres Efterladte, saavel i 
som udenfor Hovedstaden. Alle Beboerne fik fra A arets B egyndelse til 
U dgangen af Juni M aaned og fra Midten af N ovem ber A aret ud M id
dagsm ad, frem skaffet først fra Kokkeskibet ved Børsen, senere fra  
Kom m unens Folkekøkkener, hvorfra M iddagsm aden frem deles er
holdes. I en Del a f A aret fik de endvidere frit M orgen- og Aftenthe 
med Brød. Sæ rlig trængende forplejes hele Aaret. Hjælp til B ek læ d 
ning er givet til dem, der har haft det nødigt, og nogle, navnlig de 
gam le enlige Søfolk, har haft fri Vadsk.

I Henhold til særlige Legatbestem m elser uddeles mindre P en gegaver 
til Beboerne, bl. a. faar h ver a f disse et lille Pengebeløb til et B esøg  
i Tivoli, hvis B estyrelse velvillig giver fri Adgang. Julehøjtiden fejres 
hvert A a r  ved et Ekstram aaltid, og alle Stiftelsens Beboere faar des
uden ved denne Lejlighed Sm aagaver, først og frem m est T o b ak  til de 
gam le Gutter.

Stiftelsens L æ ge  tilser Beboerne i Sygdom stilfælde. I alvorligere T il
fælde indlægges de S y g e  paa Hospital eller i Plejehjem ; om fornødent 
afholder »Bombebøssen« Udgifterne herved, ligesom den dæ kker Be-
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gravelses-U dgifterne. Andenpræsten v e d V o r  Frelsers Kirke afholder 
jæ vn lig  Gudstjeneste i Stiftelsen og Altergang for Beboerne.

I 19 18  fik Stiftelsen ved Køb fra Naboejendommen sit Gaardsrum  
betydelig udvidet, hvor
ved det blev m uliggjort 

at anlæ gge det venlige 
lille H aveanlæ g.

I det Hele kan det 

siges, at »Bom bebøs
sen« opfylder alle rim e
lige K ra v  i sanitær og 
boligm æ ssig Henseen
de. Det er et godt, vel
indrettet Hus, der ikke, 
som der stod paa Peter 
Norden Søllings Bom be, 
løber F a re  for at »kap
seises«. E n  stout og støt 
Gaard, som dens Øko
nomi og finansielle Sta
tus er vel funderet. Men 
dette udelukker ikke, 
at den jo har et og an
det paa sin Ønskeseddel 
nu til Fødselsdagen; 
saaledes gaar D irek
tionens Forhaabninger 

bl. a. ud paa, at det 
efterhaanden skulde 
blive muligt ved U dvidelser at afløse Fæ llesvæ relserne med Enkelt
væ relser, i Overensstemmelse med Nutidens hygiejniske og æstetiske 

K rav.
Som  det frem gaar af Regnskabet for sidste afsluttede Regnskabsaar,

_  2 9  —

(



19 18 , der gengives i dette Skrift, er Udgifterne til Bespisning for den 
aller væsentligste Del dæ kkede af de Bøder, som  ifølge Sølovens 
§ 105 og Bekendtgørelse af 17. D ecem ber 1892 tilfalder »Bom bebøssen«.

Søloven er nu under Revision; forhaabentlig vil der ikke ved denne 
Revision indtræde nogen Æ n d rin g i Anvendelsen a f disse Bøder, en 
Indtægt, der er nødvendig for Stiftelsens Drift, og som den da utvivl
somt ogsaa har retm æ ssigt K ra v  paa frem deles at erholde ubeskaaret. 
Det i Sølovens § 105 brugte U dtryk, at Bøderne skal tillægges en i 
Søfartens eller de Søfarendes Interesse indstiftet Indretning, er stedse 
bleven fortolket saaledes, at kun een i Tolddistriktet bestaaende Insti
tution a f den nævnte Beskaffenhed kan nyde godt a f Bøderne efter 

§ 105. Og form entlig vil da disse ogsaa saaledes bedre kunne virke til 
N ytte for den gam le Søm and, end ved at udstykkes i mindre P o r
tioner til forskellige Øjemed — hvilket da iøvrigt heller ikke vilde væ re  

i Overensstem m else med Lovens Ord og Tanke.

V ed  Afslutningen af det første Sekel a f sin Tilvæ relse, ved Rundingen 
a f H un dredaars-Fødselsdagen s P yn t kan »Bombebøssen« nu med T il
fredshed — og med den største Taknem lighed mod alle, der har staaet 
den bi med R aad  og D aad og gode G aver — se tilbage over den 
svundne Tid. Kølvandsfuren er lige nok, der har ikke væ ret ret m egen  
Giren fra den a f Peter Norden Sølling angivne Kurs.

Det hedder i en a f D rachm anns Sange fra H avet:

De største Skibe, der sejler paa Vandet, de strander engang om sider, 
hvad enten R evets takkede Sav  eller Væ rftets Økser dem bider . . . .

Ja , enhver Sejlads faar Ende. Men de gam le Søm ænd, der har »lagt 
op« i »Bombebøssen«, er ikke — selv om Livets D ravater ikke er gaaet 
sporløst hen over dem — skyllede hjælpeløst op paa en ublid K yst. 
De har fundet en tryg  Nødhavn, en H avn bygget op m ed sikker og 
praktisk H aand og paa Grundlag a f Kendskab til Søm ands Skik og 
Søm ands T a rv . Saaledes som den Søm and, der grundlagde Stiftelsen,
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havde angivet Linjerne for Virksom heden med sikkert Blik, ledet af 
Erfarin g og Snille, a f Kæ rlighed til Søen og dens F o lk  og ud fra sit 
rige og varm tfølende Hjærtes Indskydelse.

P aa  Peter Norden Søllings Gravsten paa Holmens K irkegaard gives 
ham  dette Efterm æ le:

I Ord og Daad en Hædersm and 
En  ægte Gran fra Norges Fjæ lde 
Hans Snille og en lys Forstand 
Hjalp Helten L ivets  Sorger fælde 
Hans Lodsbaad redded L iv  og Gods 
Hans Bom bebøsse  stolt sig hæ ver 
Han gik fra den og N orges Lods 
Hans Støv har Ro, hans Minde lever.



Slutningssiden af »Bombe'
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S t a t u é .

1. © aarben ^ r .  167 p aa  R ø rn e t af ©tybenégabe og

Sqøalbergaben, ber, efter fåjøbefummen for famme, 

meb STiilæg af ben fenere inbløfte SBanffyeftelfe, an-

fcetteé tit sl t ø r b i c .............................................................reb e  S  o i o 13,000 9tbb.

2. Snøentarium  af Senge, Sengeftceber, S orbe in. m . .   1000 - -

3. ¿gofraab SJtetyeré Segat, kongelige O bligationer å  4 p©. S o l o  2500  —

4. Oen af R afte r SBaltber og ¿Quftrue legerebe ®eøofito=

caéfe* O bligation , å 4 p©. ....................  — 500 —

5. ©n kongelig O bligation , å  4 p©.............  — 293 — 39 i f$.

6. ‘S en  af bet oeconomiffe '-M færbésSetffab ffjeitfebe

© apital i $ongel. O bligationer, å 4 p©., til 23elob —  6225 —

7. ©n O bligation af Saanet i bonbon, å 5 ø©.

S  c om !. 1400.

S a l t  S c o m f . 1400. r. S .  og S ø lb  23518  3ibb. 39 j  fj.

Oirectiorteu for ^ombebøffen i Mgøbenljaou, ben 22oe S an u a r i 1825.

S ø l t i n g .  f ia n g b e rg .  S i i tf e n .  S cbacf. S. S a r fe n .

O u n b f e l t .  ^ a l m e .  sJ ia u b e r g .  2 lrb o e . S- 9 J tø lle r .
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Aktiv-Fortegnelse
den 31. Decem ber 1918.

F o rte g n e lse  o ver de A k tiver, der tilh ører  Stiftelsen  e ller  k o m m e r  til at tilh øre

S tiftelsen  efter de n u lev en d e L eg a tn y d eres D ø d .

I. Ejendommen Matr.-Nr. 440 Christianshavns Kvarter, Overgaden o. V . 48
(Assurance Kr. 144,200. Grunden Kr. 28,650)........................................................   91,000.00

II. Stiftelsens Inventarium................................................................................................................ 8,000.00
III. Obligationer: Kr. 0 .

5 Stk. Bankhæftelses Obligationer å 4 % ...........................................  10,045.59
2 Stk. Prioritetsobligationer å 4 7* °/0........................................................ 112,000.00

---------------------- 122,045.59
IV. Nationalbankaktier.........................................................................................................................  6,600.00
V. Statsobligationer å 31/2 °/0 ......................................................................................................... 4,400.00

VI. Statsgældsbeviser å 5 °/0 ............................................................................................................  14,500.00
VII. Obligationer: Kr. 0 .

a. Kreditkassen for Husejere i København å 3V2 °lo....................  77,100.00
— » — - — å 4 % ........................ 2,000.00

b. Kreditforeningen for Grundejere i København å 3V2 % .  . . 1,100.00
— » — - — å 4 %  . . . . 22,400.00

c. Østifternes Kreditkasse å 4 l/2 °/o............................................................ 16,300.00
d. Østifternes Kreditforening å 3V2 °lo ...................................................  5,000.00

-  -  å 4 °/0 .....................................................  33,000.00
— — å 472 % ...................................................  26,200.00

e. Jydske Landejendomsbesiddere å 3V2 °'o........................................ 6,400.00
— — å 4 ° /o ....................  8,000.00
— -  å 41/2 % ........................................  15,800.00

f. Vest- og sønderjydske Kreditforening å 472 % .......................  28,300.00
g. Landmandsbanks Hypothek Obligationer å 4 % ....................  2,000.00
h. Københavns Hypothekforening å 472 % ........................................ 2,000.00

---------------------  245,600.00
VIII. Overformynderiet, Renter af: Kr. 0 .

a. Prokurator Garps L e g a t .........................................................................  28,750.77
b. Hofraad Joseph Hambroes L e g a t .....................................................  32,152.50

— — ..■.................................kontant 2,22g.88
c. Læge Emil Hennings og Hustrus Legat........................................  2,500.00

---------------------  65,633.15
IX. Magistraten og Mosaisk Troessamfund:

a. Ellen Marie Møllers og Ane Christine Nielsens Legat Kr. 4,000,
aarlig Kr. 136.

b. Theodor Lorentzen og Hustrus Legat, aarlig Kr. 150.
c. Justitsraad Eibeschiitz’ Legat, aarlig Kr. 200.

X . Under Invalideforsørgelsen henstaar:
En Anonym s Legat Kr. 200. ______________

557,778-74

J. N. S Ø L L IN G . C. J E S S E N . JO H A N  H A N S E N .

P. E . G L A H N . W I L L I A M  H E E R IN G . J. W IN T H E R .

J. M Ø L L E R . E . A N D E R S E N . J. CHR. SCHOU.
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Regnskab for Aaret 1918
for

Sømands stift elsen „ Bombebøssen

IN D T Æ G T E R . Kr. 0 .
Kassebeholdning fra 1 9 1 7 ....................  7,630.00

Rente og Udbytte af A k 
tiver: Kr. 0 .

A f Stats- og offentlige Kas
sers Obligationer. . . . 10,365.50 

» Bankhæftelser og Prio
ritets-Obligationer . . . 5,441.84

» Kapitaler i Overfor
mynderiet ........................ 1,324.12

» Kassebeholdningen. . . . 308.30
» Legater under Magistra

ten ....................................... 286.00
» Legater under Mosaisk

Troessamfund...............  200.00
» Nationalbankaktier. . . . 528.00

---------------------- 18,453-76
Gaver og Mulkter: Kr. 0 .
Fhv. Boghandler, cand. phil.

Jens Holms Legat . . . .  2,000.00
Dampskibsselskabet

»Dannebrog«........................ 300.00
Diverse Gaver.............................. 10,105.00
»Bom bebøssen« paa M øn

stringskontoret .................  n .23
Mulkter ifølge Søloven . . . 11,296.64

---------------------- 23,712.87
Bolværkspenge (af Stiftelsens B ol

værk) ...................................................... 147-39
R efusioner..............................................   1,460.00

Tilskud fra Legater til B e
spisning etc.: Kr. 0 .

Fra Kriegers Legat til K læ 
der ............................................ 100.00

Fra Johan Serdin Hansens
Legat........................................  251.77

Fra Kancelliraad E. A sch -
lund og Hustrus Legat . 402.97

Fra Det ColdBruunske Legat 1,166.67
---------------------- 1,921.41

Udtrukne O bligationer.............................. 4,000.00

57,325-43

U D G IF T E R . Kr. 0 . Kr. 0 . 
Ejendommen Matr.-Nr. 440,

Christianshavns Kvarter:
Skatter, Assurance, Skor

stensfejning m. m   572.54
Reparation af Ejendom

m en ........................................  1,067.00
--------------------  i ,639.54

Køb af Grundareal . . . .  4,984.00
Stiftelsen: Kr. 0.

In v e n ta r .................................. 587.71
R enholdelse...........................  776.00

---------------------- 1,363-71
Lønninger: Kr. 0.

Inspektøren ........................... 2,300.00
Portneren og Fyrbøderen 360.00

-------------  2,660.00
A d m in istration ............................................ 1,116.57
B ræ n dsel.........................................................  3,887.24
Belysning.........................................................  198.40
Beboerne: Kr. 0.

Middagsmad...........................  9,646.45
Morgen- og A fte n -T h e

med B r ø d ...........................  3,106.80
Vask af T ø j ...........................  904.22
Sygepleje.................................. 520.74
Begravelsesomkostninger 5.00
Beklædning (Kriegers og

Krøyers Legat).................  554-85
Kontante Gaver (i H en

hold til Legater)  745-50
---------------------- 15,483.56

Understøttelser (til Personer
udenfor Stiftelsen): Kr. 0.

Huslejehjælp til E n k er. . 882.00
Inspektør Fænøes Enke . 200.00
Inspektør Bartrams Enke 200.00

---------------------- 1,282.00
Gravsteders Vedligeholdelse................. 31.00
F orsk elligt...................................................... 80.25
Aktiv-Forøgelse...............................................15,686.16
William Rentzmann og Hustrus Pe-

trine Rentzmanns L eg a t....................  160.00
Kassebeholdning overført til 1919 . . 8,753.00

57 ,325-43

København, den 31 . December 1918 .
W IL L IA M  H EER IN G .



BOMBEBØSSEN
grundlagtes 1819 , ved ædle Medborgeres Bistand, af 
Com m andeur P e t e r  N o r d e n  S ø l l i n g ,  Ridder.

Paa 25de Aarsdagen siden Oprettelsen vil den, ved dette Minde bevidne for 
E fterslæ gten  og med taknem lig Erindring erkjende, at denne Stiftelse, som har 
skjænket mange gam le Søm ænd et Tilflugtssted er bleven frem m et og bestaaer 
ved m ilde G aver a f m angfoldige i Regnskaberne nærm ere nævnte V elgjørere i 
R igets forskjellige Lande, ved aarlige Bidrag af K jøbenhavns Søfarende, M arinen 

og F lere , sam t ved testam entariske G aver:

1823 af Hofraad D. A . Meyer.
— » Pastor W alther og Hustrue.

1824 » Fisker Peter Jensen.
1826 » Hofraad Gerson.
— til Minde om Jessen.

1830 til Minde om Jensine Joh. Algreen-
Ussing.

1831 » Gen. Krigs Commissair Winther og
Hustrue.

— til Minde om Lorentz Petersen.
1834 til Minde om 10/3 og 27/ lf>.
— » Etatsraad Schow.

1835 » Niels Bolwy.
—  » Justitsraad Porth.

1836 » Factor Kierulff.
— » Proc. Gregersens Enke.
— » Dr. Strøm.

1839 » Enken A . M. Ebert.
— » Procurator C. F. Garp.

1842 » Klædehandler C. Christensen.
1843 * Matros Anders Olsen.

Gud skjæ nke denne gavn lige  Stiftelse  
ogsaa i Frem tiden  M edb orgeres D eeltagelse  
og U n d erstøttelse  1

K jøben h avn  i Sep tem b er 1844.

1846 » Kjøbmand Gerson Levy.
— » Madame Cathrine Ralff f. Jørgensen.
— » Stabslæge Winckler.

1847 af Captn. ogTransportforvalterTorben  
Lange.

— » Skibscaptn. F. R. Warming.
1849 » Hofraad og Grosserer Joseph

Hambroe.
1851 » Postbud Hans Hansen.
1852 » Bagermester Terkel Sivertsen.
1853 » Major Holst.
1854 » Silke- og Klædehandler Jens

Hansen Lund.
1855 » Kammerherre Oberst Hartvig

Benzon.
j857 » Justitsraad S. A . Eibeschütz og 

Hustru Rose f. Wallich.
— » Madame Lovise Scheuterfødt Schou.

!859 » Justitsraad H. Callisen.
— » Juveleer M. M. Henriques.

1860 » Madame A . C. Stoll født Skriver.
—  » Viceadmiral H. D. Brinck-Seidelin.

1862 » Justitsraad og Assessor Jess Fæster.
1863 » Bogholder A . Oberkampff.
— » Jomfruerne A . & A . B. Zimmer.

1866 » Frøken Emilie Henriette Mørk.
— » Godsejer Ferdinand Victor Rottbøll.
— » Godsejer Etatsraad W o lff og Hustru.

1867 » Grosserer L. H. W agner og Hustru
født Starup.

*) Afskrift af »Legat-Tavlen«, ophængt i Stiftelsens Port (Overgade o. V. Nr. 48).
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1867 af Kammerherre Godsejer Christian
Ronnenkamp og Hustru Jessy 
Caroline født Howden.

1868 » Kjøbmand Joh. Lov.
— » Kjøbmand Magnus Marcus Levy.

1869 » Enkemadam Maren Kirstine
Hundevadt født Føreys.

1870 » Fru Lovisa Augusta Bloch.

1874 » Fru Edle Mathilde Kofoed født Grib.
— » Enkefrue Henriette Marie Andersen.

1876 » Sømand Johannes Constantin
Mickelsen.

1877 » Fru Helene v. Helsdingen.

1886 » Particulier S. Christiansen.
— » Roersbetjent A . C. S. Schiemann.

1889 » fhv. Urtekræmmer Tæ rge Frederik
Hillebrandt.

1890 » fhv. Skibscaptn. og Administrator
August Schade.

— » Generalkonsul C. M. Malm i Aabo.
— » fhv. Skibscaptn. Johs. Jiirgensen.

» Enkefrue Ulrikke Dorothea Rosen.
— » Enkefrue Johanne Frederikke

Emillie Petersen født Holm.
1895 » Kaptain P. F. Verver og Hustru.
— » Skibsfører Didrik Anton Lund.
— » Koffardikaptain Hans Krøier og

Hustru.
1896 » Grosserer Johan Henrik Forbæch.
— » Grosserer Niels Ole Svend Aare-

strup og Hustru Petrine Kirstine 
født Børgesen.

1897 » Peter F. Heering jun.
— » Ellen Marie Møller og Ane

Christine Nielsen.
1898 » J. S. Breslau og Hustru.
1900 » Telegrafist Frantz William  Jensen.
1901 » Admiral Johan W ilhelm  Cornelius

Krieger og Hustru Anna Sophie.

igoi af Læge Emil Hennings og Hustru 
Louise Augusta Hennings født 
Christensen.

1904 » Dr. med. Christensen.
— » Kommandør H. P. Thomsens Legat

stiftet af Frøken Hedvig Elisabeth 
Thomsen.

1908 » fhv. Skibsfører, Inspektør i »Bom be
bøssen« M. F. Bartram og Hustrus 
Legat.

— » Theodor Lorenzen og Hustru Emma
født Brusch’s Legat.

— » fhv. Skibsfører Christoffer Christian
Ernst Schmiegelow og Hustrus 
Legat.

1909 » Direktør W illiam  Rentzmann og
Hustru Petrine født Borgens Legat.

1910 » Johan Serdin Hansens Legat.
— » Skipper H. P. Gammelgaard og H u

strus Legat.
1912 » Kancelliraad E. Aschlund og H u 

strus Legat.
— » Grosserer J. H. Forbæch og Hustrus

Legat.
— » Exam.jur. Bogholder L. M. Christian

Rulffs Legat oprettet af hans Sø
ster Frk. Cathrine Dorthea Rulff 
til Fordel for »Bom bebøssen« i 
Kjøbenhavn.

1914 » Generalkonsul Moritz Salomonsen
og Hustrus Legat.

— » Kommandør Frederik Irmingers
Legat.

1915 » Coffardikaptain J. L. Ginges Minde
legat.

1918 » Emmerich Müllers Legat.
— » Det Cold-Bruunske Legat.
- -  » Letmatros Orla Christensens Minde

legat.
» fhv. Boghandler cand. phil. Jens 

Holms Legat.
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Passiaring i Grønnegaarden.
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